
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

№ У

О проведении вирусологического 
обследования больных гриппом и ОРВИ 
в эпидсезон 2017-2018 годов

В соответствии с п. 3.5 Постановления Главного государственного врача 
Российской Федерации от 30.06.2017 № 92 «О мероприятиях по профилактике гриппа и 
острых респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2017-2018 годов», 
п. 4.2 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 
других острых респираторных вирусных инфекций», в целях проведения 
вирусологического мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа и ОРВИ на 
территории Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

Главным врачам медицинских организаций Калужской области обеспечить:

1. Лабораторное обследование в целях идентификации возбудителя гриппа и 
ОРВИ при:

- госпитализации больного по поводу острой респираторной инфекции верхних и 
нижних дыхательных путей (тяжелые и необычные формы заболевания);

- заболевании лиц с высоким риском неблагоприятного исхода гриппа и ОРВИ (в 
том числе детей до 1 года, беременных, лиц с хроническими заболеваниями сердца, 
легких, метаболическим синдромом, имеющих контакт с домашней или дикой птицей и 
других);

- регистрации очагов ОРВИ с множественными случаями заболеваний в 
организованных коллективах детей и взрослых с числом пострадавших 5 и более 
человек в один инкубационный период, заболевания лиц из организаций с 
круглосуточным пребыванием.

2. Забор биологического материала от больных гриппом и ОРВИ в стационарах и 
в амбулаторных условиях по плану вирусологических исследований по гриппу и ОРВИ 
в 2017-2018 гг. в соответствии приложением.

3. Ежемесячно направление материала в вирусологическую лабораторию ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской области» (г. Калуга, ул. Чичерина, д. 1а, 
тел. 8(4842) 55-01-09).

ПРИКАЗ

т

Министр



к приказу министерства 
здравоохранения 

Калужской области
? бтСЕН 7П17 N

План вирусологических исследований по гриппу и ОРВИ в 2017-2018 гг.

№
п/п Наименование учреждения

Количество подлежащих 
обследованию

сентябрь -  
декабрь 2017г.

январь - 
апрель 2018г.

1. ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 имени 
Хлюстина А.С.» 10 25

2. ГБУЗ КО «Калужская городская больница №5» 10 25
3. ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 10 25
4. ГБУЗ КО «Детская городская больница» 20 30
5. ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница» 15 25
6. ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» 5 10
7. ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 5 10
8. ГБУЗ КО «ЦРБ Дзержинского района» 5 10
9. ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района» 5 5
10. ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 5 10
11. ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» 5 10
12. ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района» 5 10
13. ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» 5 10
14. ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 5 10
15. ГБУЗ КО «ЦРБ Медынского района» 5 5
16. ГБУЗ КО «ЦРБ Мещовского района» 5 5
17. ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района» 5 5
18. ГБУЗ КО «ЦРБ Перемышльского района» 5 5
19. ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Деменского района» 5 5
20. ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района» 5 5
21. ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 5 5
22. ГБУЗ КО «ЦРБ Ульяновского района» 5 5
23. ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 5 5
24. ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 5 5
25. ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный 

центр инфекционных заболеваний и СПИД» 20 20

26. НУЗ «Отделенческая больница им. К. Э. Циолковского на 
станции Калуга ОАО «РЖД» 10 5

27. УЗ «МСЧ № 1» 5 5
28. УЗ «МСЧ №2» 5 5
Итого 200 300

Вирусологические исследования для медицинских организаций проводятся на 
бесплатной основе.


